
-optymalizacji własności płuczek dla wierceń su­
rowcowych, ze szczególnym uwzględnieniem 

. zmniejszenia negatywnego wpływu płuczki na 
trwałość ścian otworów wiertniczych, 

- ochrona środowiska naturalnego przed skażeniami 
powodowanymi toksycznymi składnikami płuczek 
wiertniczych, w wyniku przedostawania się płu­
czek do górotworu wskutek komplikacji wiertni­
czych i nieszczelności obiegów technologicznych. 
W zakresie wykonawstwa i wymiany przyrządów 

do badań hydrogeologicznych, opracowanych w 
OBRTG, współpraca może dotyczyć: 
- trójparametrowego miernika typu TMH, służącego 

do pomiaru temperatury, zwierciadła i oporności 
wody w otworze, 

- miernika poziomu płynu w otworze z rejestracją 
cyfrową (EMP-41) lub analogową (EMP-11), 

- miernika poziomu płynu do głębokości 1200 ~ 
(EMP-31). 
OBRTG jest zainteresowany udostępnieniem pro­

totypów przyrządów opracowanych w VUGI, a szcze­
gólnie: 
- przyrządu do pomiaru przepuszczalności skał, 
- przyrządu do pomiaru porowatości skał, 
- próbnika do pobierania próbek wody, 

- laboratorium hydrogeologicznego, 
- przyrządu do pomiaru wielkości przesunięć grun-

tów, . 
- czujników strunowych, 
- przyrządu do pomniejszania prób, 
- młyna kulowego i kruszarki. 

W okresie wykonawstwa i wymiany przyrządów 
do badań geologiczno-inżynierskich, opracowanych w 
OBRTG strona polska może udostępnić: 
- ścinarki obrotowe SO-l, 
- penetrometry wciskowe PW-1, 
-sondy obrotowe PS0-1, 
-wskaźniki wytrzymałości skał WS-1. 

Pogłębieniu współpracy powinny sprzyjać dwu- · 
stronne staże pracowników badawczych i technicz­
nych oraz wspólne konwersatoria małych grup pra­
cowników VUGI i OBRTG dotyczące wybranej wą­
skiej tematyki. Rozszerzenie współpracy może odby­
wać się również przez kooperację produkcji apa­
ratury pomiarowo-kontrolnej, urządzeń wiertniczych, 
maszyn i sprzętu wiertniczego, wybiegającą już poza 
ramy działalności ośrodków badawczo-naukowych. 

JOZEF OBERC 
Unlwenytet wrocławald 

ZNACZENIE SKAMIENIAŁOSCI W METAMORFIKU MEZOZONALNYM 
GOR BYSTRzyCKICH I OKOLIC STRONIA SLĄSKIEGO* 

Na obszarze Ziemi Kłodzkiej występują dwie wiel­
kie jednostki mezozonalnego metaroorfiku rozdzielone 
rowem tektonicznym górnej Nysy Kłodzkiej, który 
jest zbudowany z górnej kredy platformowej. Po jego 
zachodniej stronie występuje metamorfik Gór By­
strzyckich i Orlickich, po wschodniej - metamorfik 
Snieżnika, Krowiarek, Gór Bialskich i Gór ·Złotych. 
W środkowej części wschodniego regionu nietamor­
ficznego znajduje · się Stronie Sląskie, położone na 
pograniczu · wymienionych jednostek geomorfologicz­
nych. · 

W obydwu metaroorfikach występują formacje 
łupkowe i gnejsowe. Pierwsze składają się z łup­
ków dwumikowych z plagioklazami, granatem, 
staurolitem, andezytem i dystenem. Towarzyszą im 
soczewki kwarcytów jasnych · i grafitowych, łupków 
łyszczykowo-grafitowych, wapieni i marmurów oraz · 
skał wapienno.:.krzemianowych, ·wreszcie amfibolitów 
para i orto; tym ostatnim towarzyszą skały chlory­
towe. Wśród gnejsów obu metaroorfików panują róż­
ne odmiany strukturalno-teksturalne. Gnejsy bystrzy­
ckle są bardzo podobne do śnieżnickich. W meta­
roorfiku Snieżnika, Krowiarek, Gór Bialskich i Gór 
Złotych występują ponadto gnejsy gieraltowskie, któ­
rych w typowym wykształceniu brak w Górach By­
strzyckich. Część gnejsów gieraltowakich ma cha­
rakter migmatytów. W okolicy właśnie Gieraltowa 
nad Białą Lądecką występują w ich obrębie granulity 
z wtrąceniami eklogitów. 

Serie gnejsowe i łupkowe przekładają się · nawza­
jem w ten sposób, że grube płyty gnejsów i pakiety 
serii łupkowej powtarzają się w profilu pionowym 
wielokrotnie nad · sobą. Ujawniły to nowe zdjęcia 
geologiczne M. Dumicza (6) w Górach Bystrzyckich 
oraz J. Dona (5), L. Kaszy (16), J. Oberca (19). 
Wyróżnianie za G. Fischerem (8) łupków strońskich, 
gnejsów śnieżnickich i gieraltowskich jako odmian 

• Referat wyKloszono na 21 ·Krajowej Konferencji CS To­
warzystwa Geologlczno-Mlneraloglcznego przy CSAV· l Sło­
wacldego Towarzystwa Geologicznego przy SAV, dnla 13 ·nc 
111'1'1 r. w Ołomul'lCil. . 

UKD IG.1.01ł:IU.U+&SUS:łlll1.'12(438-14 Ziemia Kłodzka) 

petrograficznych prowadziło do tego, że fakt wielo­
krotnego powtarzania się gnejsów i łupków nie zo­
stał doceniony. Zjawisko to zostało przedstawione 
przez J. Oberca (24). 

Autor ten oparł się na wynikach J. Hołubca (15) 
w nie przeobrażonym "algonku" Czech Srodkowych, 
odpowiadającemu mniej więcej wiekowo omawianym 
metamorfikom. Występuje tam 6 cyktotemów osado­
wych o miąższości 900-1300 m, których podstawę 
tworzą wielkie masy szarowak, a wyższe ogniwa -
aleuryty i skały ilaste, wśród których występują 
wtrącenia łupków i skał bitumicz.l'lych oraz wulkani­
ty kwaśne i zasadowe. J. Oberc (24) przyjął, że po­
dobny charakter miała seria wyjściowa metaroorfi­
ków bystrzycko-orlickiego oraz Snieżnika, Krowiarek, 
Gór Bialskich i Gór Złotych. Prz.y metamorfizmie -
zdaniem tego autora - staroassyntyjskim (starobaj­
kalskim, starokadomskim) szarowaki przerosły w 
gnejsy, a mułowce - w łupki łysżczykowe. Leżące 
na przemian płyty gnejsów i serie łupkowe odpo­
wiadają więc cyktotemom w serii wyjściowej. Po­
szczególne wielkie płyty gnejsów i serii łupkowej róż­
nią się wiekiem. Seria strońska zasługuje na to mia­
no w okolicach Stronia Sląskiego, a w innych te­
renach - . tylko tYm łupkom, które jej C?<~ powiadają 
nie tylko wykształceniem, ale także pozycją w wyjś­
ciowej serii osadowej. Podobne warunki, których 
wynikiem byłyby podobne sedymenty, mogły się pow­
tarzać wielokrotnie w cz.asie geologicznym, w tym 
prŻypadku w prekambrze. 

W tym ujęciu wydzielenie dwóch serii, a mia."lo­
wicie suprakrustalnej (łupkowej) i infrakrustaL"lej 
(gnejsowej) nie ma uzasadnienia. Cała seria, może 
z wyjątkiem migmatytów, ma charakter suprakru­
stalny, gdyż gnejsy zdają się powstawać z szarowak 
i nie Sil produktem granityzacji o · szerokim zasięgu, 
lecz rekrystalizacji. Granityzacja ma tylko lokahe 
znaczenie, a jej źródłem są alkalia pochodzące z sza­
rowak. Takie uj~ie jest zgodne z tezami J. Ansilew­
skiego (l) zawartymi w pracy o gnejsach Gór Bial­
skich. Wiek obu omawianych w pracy metaroorfików 
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był różnie traktowany i to zazwyczaj jako .. całość. 
Jedni uważali go . za paleozoUt przeobrat(>ny - ąilniej 
niż w innych jednostkach strukturalnych Dolnego 
Sląska, inni - za algonk lub proterozoik. 

ZNALEZISKA SKAMIENIAŁOSCI W IlETAMORFIKU GOR 
BYSTRZYCKICH I ORLICKICH . 

W metamorliku Gór Bystrzyckich i Orlickich 
stwierdzono dotychczas dwa stanowiska skamienia­
łości. Pierwsze odkrył T. Gunia (10) w .wapieniach 
tworzących soczewy w łupkach łyszczykowych w 
Dusznikach. Autor ten oznaczył stąd florę: Proto­
sphaertdium densum Tim., P. vermiun Tim., Ptero­
spermopsimorpha annulare Tim., Gloeocapsomorpha 
macrocvsta Eisenack, G. prisca Eisenack, Archaeo­
chvstrichosphaeridium sp., Gunflintia .minuta Bargh., 
Sphaerophvcus parwm Sch., Chlorophvta (?), Phvco­
mvcetes i in., którą uznał za górnoproterozoiczną. 
Dzięki- niej został potwierdzony wiek proterozoiczny 
serii; uznawany dotychczas na podstawie, innych 
przesłanek. 

W świetle tego zdziwienie wywołało odkrycie dru­
giego stanowiska w tej jednostce. T. Gunia (11) zna­
lazł w paragnejsach okolicy Wyszek szczątki fauny: 
Porifera, Echinodermata, Brachiopoda, Hyolitida, Fo­
raminifera, wskazującej na bliżej nieokreślony stary 
paleozoik. Sytuację tego stanowiska i jego stosunek 
do stanowiska l w Górach Bystrzyckich przedstawia 
ryc. l. Widać z niej, że fauna ta leży w profilu 
metamorliku Gór Bystrzyckich znacznie niżej niż no­
ra górnoproterozoiczna. Seria jest normalna, na co 
wskazuje fakt, że metamorfizm słabnie ku górze· w 
fyllitach Novego M~sta. W tym ujęciu o odwróceniu 
serii nie może być mowy, zwłaszcza że bez fyllitów 
Novego M~sta i oczywiście skał zdiagenezowanych -
a dziś zerodowanych - ma ona grubość około 
12 km. 

Jednocześnie w kwarcytach koło Goszowa w oko­
licy Stronia Sląskiego, I)ależących do. jednos*i Mły­
nówki (22), zostały stwierdzone przez T. Gunię (11) 
resztki fauny: Echinodermata, Archaeogastropoda, 
Brachiopoda?, która ma cechy fauny staropaleozo­
icznej -bez bliższego określenia jej wieku. Pozycja 
tego stanowiska w profilu metamorliku nie jest jas­
na, ze względu na odkorzenienie (erozyjne lub tekto• 
niczne) jednostki, którą reprezentują (22). 

Uderzającą cechą odkrytych skamieniałości w Wy­
szkach i Goszowie są bardzo małe ich wymiary (12, 
tab. I, II; 13, tab. I, II). Charakterystyczną cechą zna-: 
lezionych liliowców jest fakt, że kielich nie został 
przy ruchach dyferencjalnych oderwany od łodygi. 
Dowodzi to, że również większe formy - gdyby zo­
stały ·zdeponowane w osadzie - miałyby szanse za­
chowania się przy procesach metamorfizmu. 

ZAGADNIENIA WIEKU FAŁDOWANIA GŁOWNEGO 
IlETAMORFIKU MEZOZONALNEGO ZIEMI_ KŁODZKiEJ 

M. Dumicż (7) przyjął, że wiek fauny . Wyszek 
i Goszowa odpowiada paleozoikowi i wysnuł stąd 
następujące wnioski dla budowy Ziemi Kłodzkiej: 

l) sedymentacja geosynklinalna trwała bez przer­
wy od proterozoiku po środkowy . paleozoik włącznie; 

2) przerwały ją dopiero fałdowania inicjalne fazy 
orkadyjskiej, lecz nie przerwały jej w strukturze. bar· 
dzkiej; · 

3) najstarsze w Ziemi Kłodzkiej jest starowary­
scyjskie piętro strukturalne, do którego należy me­
tiUllorfik mezozonalny. 

Interpreta~ja ta . jest sprzeczna. z aktuamymi po­
glądami geologów CSRS (np. J. Svobody, J. Chalou­
psky'ego; (27), poglądami niektórych geologów NRD 
(ńp. G. :ij:irschmann, 14) i piszącego· te słowa. Oczy­
Wiście nie chodzi w nich jedynie o Ziemię Kłodzką; 
lecz obszary znacznie szersże, w których serie skal­
ne są podobpie wykształcone albo odpowiadaja wie­
kowo me~orfikowr Ziemi . Kłodzkiej., 

TRUDNOSCI W INTERPRETACji GŁOWNEGO 
FAŁDOWANIA METAMORFIKU MEZOZONALNEGO -JAKO 

ODKSZTAŁC!m · c;>RKADYJ:SKICH 

Serie · mezozonalne, przeobrażone w . warunkach 
lltnfibolitowej facji . mineralnej, podlegają deforma" 

fNM fyllity Noveg, Mes ta 
łUpki I)Qczykowe LiiWina · Kł~ 

gnejsy !.esicy 

l'l.f>ki tyszczykowe Nierr:cj&wó 

l 
l 

gnejsy Czerńca 

tupki tyszczykawe Poręby 

l gnejsy Rudawy 
(!pi lyszc:zyfQve Mostowic: Jogodnej 

glejsy Spalonej 

l l l 

III 1m 

Pozyc;a znalezisk skamieniałości w profilu Gór Btl­
strzvckich. 

Position of fossil-bearing localities in the profile .", 
the Górv Bardzkie Mts. 

cjom na znacznych głębokościach (kilkamłście i wię­
cej kilometrów) od powierzchni Ziemi. Nie może to 
być więc zjawisko lokalne, dlatego podobne meta­
roorfiki mają zazwyczaj duży zasięg. Spotyka się je 
w wielu rejonach Masywu Czeskiego poczynając od 
południowych Moraw, Hri.lbego Jeseniku do doliny 
środkowej Odry (w wierceniach) w Saksonii i w Ba;. 
warii w masywie MUnchbergu ••. Dlatego też jego 
tektoniki i historii rozwoju nie można rozpatryviać 
z punktu widzenia jedynie Ziemi Kłodzkiej, choć tu­
taj i w pozostałych częściach Masywu Czeskiego brak 
dowodów, że jego fałdowanie jest wieku starowa;. 
ryscyjskiego. 

· •• Masyw MUnchbergu wkomponowany w strukturę . ·wa; 
ryscyjakli pólnocnej BawarU składa slę ze skał porównywal­
nych z metamorf1ldem mezozonaln:ym Sudetów. Nle w;ynl­
kało to z llteratury. Autor miał motność odbyć tam wy­
cleczkę w dniu 1 V 111'18 r . pod klerunkiem dr. u ; Doerta 
z · Uniwersytetu w Erlangen, za co składa Mu wyrazy po­
dziękowania. · · 
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Głównym argumentem przemawiającym przeciw 
takiej możliwości jest obecność materiału detrytycz­
nego skał mezozonalnycQ typu południąwej c~ści Zie­
mi Kłodzkiej na wtórnYm. złożu w młodszycn seriach 
osadowych. Erozja · takich skał nie może być zjawi­
skiem lokalnym, gdyż chodzi o usunięcie kilkunasto­
kilometrowej grubości nadkładu skał luźnych, zdia­
genezowanych i epizonalnych. Wymaga to znacznego 
czasu i przestrzeni, całego więc cyklu erozyjno-de­
nudacyjnego. W żadnym przypadku nie można do 
jednego cyklu górotwórczego zaliczyć serii mezozo­
nalnie przeobrażonych i takich skał osadowych lub 
epizonalnych, które zawierają otoczaki skał mezozo­
nalnych występujących na mało odległych peryfe­
riach zbiornika. Nie można też przyjąć takiej sytua­
cji, by sfałdowanie, które przeobraziło skały w fa­
cji amfibolitowej, nie spowodowało przerwy w sedy­
mentacji w zbiornikach w ich bezpośrednim sąsiedz­
twie, a nawet zmian facjalnych w tym zbiorniku. W 
serii dewońskiej struktury bardzkiej, w której serie 
skalne od początku syluru do końca dewonu są wy­
kształcone w facji głębokomorskiej, nie zaznaczają się 
zmiany facjalne w czasie, na który przypada faza 
orkadyjska. Podobnie zresztą ma się sprawa w Gó­
rach Kaczawskich i ich przedsudeckim przedłużeniu, 
na peryferiach, których (blok karkonosko-izerski) i w 
ich obrębie (masyw Włldroża Wielkiego) występuje 
metamorfik mezozonalny typu Ziemi Kłodzkiej, w 
którym zaznaczyła się jedynie młodsza rekrystaliza-: 
cja. zwłaszcza w bloku izerskim (por. niżej). 

Jeżeli zaś chodzi o produkty erozji metaroorfiku 
mezozonalnego na wtórnym złożu, to należy wymie­
nić (21, 23) następujące znane dotychczas dane: 

l . W eokambryjskich . warstwach z Kamienia (Ka­
menzer Schichten) na Łużycach stwierdził G. Hir­
schmann (14) detrytus pochodzący .. z erozji granodio­
rytu zawidowskiego, który jest związany przestrzen­
nie i genetycznie z mezozonalnym metaroorfikiem 
Sudetów Zachodnich i Łużyc. 

2. W ordowiku południowych Karkonoszy z.'lalazł 
J. Chaloupsky (4) - niekiedy dużych rozmiarów -
otoczaki kwarcytów turmalinowych, granitów l'Uill-: 
burskich i leukogranitów izerskich. Należą one do 
metaroorfiku mezozonalnego bloku izerskiego. Wśród 
nich na uwagę zasługują otoczki leukogranitu izer­
skiego i granitu rumburskiego. Są to najmłodsze og­
niwa tego metaroorfiku powstałe przez rekrystaliza­
cję innych skał izerskich, głównie gnejsów. J. Oberc 
(20) jest zdania, że powstały one po ruchach młodo­
assyntyjskich (młodobajkalskich, młodokadomskich), a 
więc na pograniczu eokambru ·i kambru. Dla rozwa­
żanego w artykuie zagadnienia fakt erozji w czasie 
ordowiku granitu rumburskiego i leukogranitu ma 
oczywiście mniejsze znaczenie niż erozja kwarcytów 
turmalinowych. · . . · · . 

3. E. Briill (3) badał skład skaleni detrytycznych 
w ordowiku Gór Kaczawskich i ich wschodniego 
przedłużenia i dosze~:łł do · wniosku, że odpowiadają 
one skaleniom gnejsów izerskich, które w tym cza­
sie były erodowane. Przy dzisiejszym stanie badań 
stratygrafii Gór Kaczawskich nie jest wykluczone, 
że część tych skał może naleteć do dewonu. Wynika 
to z badań z. Urbanek (28). . · · 

4. Duże zn.aczenie . ma skład ·otoczaków w dolnym 
(być może już .w · środkowym) · dewonie warstw z Je­
głowej w strukturze· wschodniosudeckiej okolic S trze­
lina. K. H. Sche~ann · (25) znalazł tu otoczaki i o­
kruchy granitów, łupków · łyszczykowych, kwarcytów 
grafitowych, amfibolitów, gnejsów i innych. Wyniki 
K. H. Sch~anna . zostały niedawno potwierdzone 
przez L. Wójcika ·(29). · 

Skład detrytusu i okruchów zlepieńców, poczyna­
jąc od eokambru przez starszy paleozoik (i - co ma 
mniejsze znaczenie - młodsze od niego formacje). 
dowodzi że górotwór zbudowany ze skał mezozonal­
nych (pomijamy ·przy . tym moldanubik sowiógórski) 
tego typu jak w Górach Bystrzyckich, Snieżnickich, 
Bialskich i Złotych był w tym czasie odsłonięty do 
takich poziomów metamorfizmu, jakie obecnie panują 
w nich na powierzchni Ziemi. W utworach górnego 
dewonu, dolnego karbonu i młodszych są one bardzo 
pospolite. 

Fakty te dowodzą, że serie staropaleozoiczne i dol­
nego dewonu nie mogą należeć do górotworu zbu­
dowanego z serii, do których należą znaleziska sita­
mieniałości w Wyszkach i Goszowie. W rzeczywistoś­
ci chodzi więc o dwa różne tektogeny - prekam­
bryjski i paleozoiczny. Wytłumaczenie wieku skał te­
ktogenu starszego, którego skały zawierają skamie­
niałości rodzajów paleozoicznych, znajduje się w Z'\­
kończeniu artykułu. Dla potwierdzenia tych tez, gło­
szonych przez autora od dawna (18, 21), zostaną po­
dane dalsze kryteria z zakresu paleogeografii i geo­
logii regionalnej. 

Najmłodszy prekambr na północnym brzegu Ma­
sywu Czeskiego, do którego należą i Sudety Kłodz­
kie, ma szerokie rozprzestrzenienie na Łużycach (skąd 
sięga prawdopodobnie po okolice Lipska). Są to war­
stwy z Kamienia (Kamenzer Schichten) (2) wykształ­
cone głównie jako szarowaki regionalne nie przeobra­
żone. Warstwy z Kamienia są wkomponowane, jako 
jednostka o oddzielnym wykształceniu i rozwoju, w 
budowę tych terenów między strukturę staroassyn­
tyjską (starobajkalską, starokadomską) bloku i;:er­
skiego a waryscyjską strukturę Gór Kaczawskich. 
Serie skalne obu tych jednostek są przeobrażo::1e, 
pierwsza w facji amfibolitowej, druga zieleńcowej. 

Obydwa- te tektogeny są reprezentow~me rówr-ie! 
w Ziemi Kłodzkiej, lecz między nimi brak odpowied­
ników ·warstw i Kamienia lub innych ich ekwiwa­
lentów. Dowodzi to braku (niewątpliwie pierwotroee:o) 
eokambru w Ziemi Kłodzkiej. Wynika stąd, że serie 
mezozonalne Gór Bystrzyckich, Snieżnickich, Bial­
skich i Złotych nie wiążą się w jedną ciągłą całość 
z seriami paleozoicznymi, wobec czego nie tworzą 
jednego tektogenu waryscyjskiego (orkadyjskiego). 
Należą też do innych pięter strukturabych, nie do 
jednego - waryscyjskiego, które miałoby tu być ~aj­
starsze (7). 

Kolejnym kryterium jest sytuacja kambru w Ma­
sywie Czeskim. Już klasyczne badania R. Kettnera 
(17) wykazały, że leży on niezgod:nie (duży kąt nie­
zgodności) na znacznie silniej sfałdowanym "ałgon­
ku", rejestrując w ten sposób niezgodność r.ziś uwa­
żaną za assyntyjską (bajkalską, kadomską). Wpraw­
dzie jego podłoże nie składa się ze sltał przeobrażo­
nych, c>le to nie przeszkadn w porównywP.niu ich w 
aspekcie tektoniki dynamicznej z metaroorfikiem Zie~ 
mi Kłodzkiej. Tutaj zostały zerodowane nawet me­
zozonalnie przeobrażone części tektoge!lu. W $rod­
kowych Czechach natomiast ulegały erozji tylko gór­
ne partie skał zdia~enezowanych. Natomias~. zgod­
nie z wynikami J. Hołubca (15), nie przeobrażony al­
gonk środkowoczeski przechodzi s~opniowo, poprz·~Z 
fację zieleńcową, ku zachodowi w mezozonalną. 

Dalsze porównania z terenami Srodlrowych Cze<!h 
są nieuzasadnione, gdyż w Ziemi Kłodzkiej brak do­
wodów na obecność kambru, a nawet sugestii, kt-:.ra 
z formacji mogłaby go tu reprezentować. Takie uję­
cie nie jest sprzeczne z podaną w tym artykt,le in­
terpretacją o braku ciągłości między seriami mezozo­
nalymi (proterozoiku) a nie przeobrażonym paleozo­
ikiem. 

ZNACZENIE ZNALEZISK SKAMIENIAŁOSCI W 
MEZOZONALNYM METAMORFIKU GOR BYSTRZYCKICH, 

SNIE2NIKA, KROWIAREK, GOR BIALSKICH I GOR 
ZŁOTYCH 

Znaczenie skamieniałości w mezozonalnym meta­
roorfiku gór otaczających Kotlinę Kłodzką nie zo-· 
stało dotychczas wszechstronnie zanalizowane. W Gó­
rach Bystrzyckich przyjęto paleozoiczny wiek utwo­
rów leżących w serii normalnej poniżej, udokumen­
towanego na podstawie flory, górnego proterozoiku. 
Z nielicznej, słabo zachowanej i ubogiej fauny o ce­
chach rodzajów paleozoicznych wyciągnięto wnioski 
o wieku staropaleozoicznym skał, w których wystę · 
puje, nie zwracając uwagi na fakt, że brak wśród 
nich rodzajów przewodnich dla którychkolwiek ogniw 
paleozoiku. Za tymi wnioskami poszły następne, do­
tyczące ciągłości sedymentacji dla czasu reprezento­
wanego przez serie metamorficzne. Nie jest doku-
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mentowane ani jedno ogniwo, poza ludlowem w 
Bożkowie, opracowanym przez T. Guni~ i Wojcie­
chowską (9). Niemetamorficzny sylur, spoczywający 
niezgodnie na starszym podłożu, oraz dewonu w le­
żącej ku północy strukturze bardzkiej . mają dobrą do­
kumentacj~ paleontologiczną; wykazują cz~stość se­
dymentacji, nie stwarzającą warunków do fałdowa­
nia, choćby słabego. Nie zanalizowano też całego bo­
gactwa . zjawisk, które powinny być uwzgl~dnione nie 
tylko .przy syntezie, ale i przy stawianiu ważnych 
wniosków i tez. 

Przedstawiony w tym artykule materiał wskazu­
je, że istnieją podstawowe trudności w uznaniu fau­
ny Wyszek i Goszowa za paleozoiczną, mimo że ma 
ona cechy niektórych rodzajów fauny staropaleozoi­
cznej. Autor artykułu, nie ~dąc w tej dziedzinie 
kompetentny, nie kwestionuje, że jest to rzeczywiście 
fauna i że jest ona poprawnie oznaczona. Ważną 
sprzeczność zawiera sam profil metaroorfiku Gór By­
strzyckich i Orlickich, gdzie - jak już wspomniano 
- w serii normalnej rodzaje fauny o cechach staro­
paleozoicznych znajdują si~ stratygraficznie poniżej 
stanowiska flory górnoproterozoicznej. Drugą gru~ 
sprzeczności stanowi obecność okruchów skał serii 
mezozonalnych, w obr~bie której wyst~ują rodzaje 
fauny o cechach staropaleozoicznych już w utworach 
eokambru, ordowiku, dolnego dewonu, nie licząc for­
macji młodszych. Wreszcie trzecia grupa sprzecznoś­
ci to kryteria paleogeograficzne z terenu środkowych 
Czech, ważne jednak dla całego Masywu Czeskiego, 
wi~ i dla Ziemi Kłodzkiej. Podobnie jak w Masywie 
Czeskim, również i na Górnym Sląsku kambr spo­
czywa niezgodnie na starszym podłożu; Ziemia Kłodz­
ka leży mi~dzy tymi dwoma terenami. 

Ponadto należy zauważyć, że fauny Wyszek i Go­
szowa mają cechy faun prymitywnych. Nie towarzy­
szą im gromady, na podstawie których oparta jest 
stratygrafia starszego paleozoiku. Wielkość pOszcze­
gólnych egzemplarzy fauny jest nieproporcjonalnie 
mniejsza (por. 12, 13; tab. I, U) niż odnośnych rodza­
jów typowo paleozoicznych. 

Powyższe dane i uwagi skłaniają autora do pod­
dania pod dyskusj~ paleontologów pytania - czy 
fauny Wyszek i Goszowa nie są wieku górnoprotero­
zoicznego? Innymi słowy jest to postawienie tezy, że 
rodzaje paleozoiczne Wyszek i Goszowa rozwijały 
si~ już w górnym proterozoiku i przez eokambr u­
trzymywały swój charakter do czasów staropaleozoi­
cznych, z którymi jedynie wiązano je dotychczas. Li­
czne przypadki zahamowania ewolucji grup zwierz~­
cych różnego stopnia systematyki przez długi czas 
geologiczny są paleontologom dobrze znane. 

Wreszcie, na podstawie powyższych rozważań, po­
da~ wnioski praktyczne dotyczące znaczenia odkryć 
fauny Wyszek i Goszowa: 

l. Odkrycie to ma niemałe znaczenie dla propago­
wania poszukiwań skamieniałości w tak silnie prze­
obrażonych skałach jak w Górach Bystrzyckich, Snie­
żnickich, Bialskich i Górach Złotych; sam stopień 
metamorfozy tego rodzaju serii odstr~cza bowiem 
wi~kszość badaczy od poszukiwań szczątków organi­
cznych. 

2. Odkrycie tych faun przy dzisiejszym stanie wie­
dzy zdaje si~ nie mieć wi~kszego znaczenia dla stra­
tygrafii Ziemi Kłodzkiej. Ma natomiast doniosłe zna­
czenie dla paleontologii jako nauki, daleko wi~ksze 
niż próbowano mu przypisać w ramach rozwoju geo­
logicznego Ziemi Kłodzkiej. 

ZAKO:RCZENIE 

Tych kilka uwag ma jedynie na celu wykazać 
Czytelnikowi, jak trudna jest sprawa skamieniałości 
w silnie przeobrażonych skałach. Wiele zagadnień po­
winno być przedyskutowanych w gronie wybitnych 
specjalistów różnych dyscyplin nauk geologicznych. 
Potrzebne są oczywiście jeszcze dalsze badania. Wy­
ciąganie w tej chwili dalekosi~żnych wniosków o 
rozwoju geologicznym Ziemi Kłodzkiej, na podstawie 
stanowiska z Wyszek i Goszowa, wydaje si~ być 
jeszcze przedwczesne. 
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SUMMARY 

Primitive fossils witb features of the Early Paleo­
zoie ones were found in mesozonally altersted gneis­
ses from Wyszki village in the Góry Bystrzyckle Mts, 
hitberto assigned to the Proterozoie. This Joeality is 
stratigraphieally lower than that from whieh Upper 
Proterozoie flora was reeorded (10). Faunal remains 
of the Early Paleozoie type were also found in 
mesozonally alte>:ated series of quartzites in the 
metamorpbie area at Goszów in the Góry Bialskie 
Mts (11). On the basis of these data M. Dumiez (7) 
presented tbe following interpretation of geologieal 
strueture and history of the Kłodzko region: 

(l) Sedimentation eontinued here from the Precam­
brian till Orkney phase without breaks, 

(2) The Early Varisean struetural stage is the oldest 
in the Kłodzko region. 

The autbor presents evidenee for laek of sedi­
mentary eontinuity (the laek of the Eoeambrlan and 
Cambrian). There are also given data presented by 
other authors (3, 4, 14, 25, 29), evideneing that debris 
of roeks of the series in whieh the above mentioned 
fauna was found at Wyszki and Goszów, . oeeurs in 
sedlmentary roeks of the Eoeambrian age in Lutetia, 
Ordovieian age in the Góry Kaezawskie and southern 
Karkonosze Mts and finally in Early (and possibly 
Middle) Devonian age from vieinities of Strzelin. It 
follows that there is no evidenee that the metamor­
phie eomplex of the Góry Bystrzyckle and Snieżni­
ekie Mts belongs to the same struetural stage as 
the series eontaining debris of mesozonal roeks. The 
paper ends with a question given to paleontologists: 
whether or not this fauna may be interpreted as 
Proterozoie (as there are no genera on whieh the 
stratigraphy of the Paleozoie is based). Some genera 
of Paleozoie fauna eould appear as early as the Prd­
terozoie. Ac:-cording to the present author, the fauna 
from Wyszki and Goszów strongly enhanee seareh 
for organie reniains in strongly alterated roeks. These 
finds are, therefore, highly important from the point 
of view of paleontology but not stratigraphy nor 
knowledge of geologieal strueture and history of the 
Kłodzko region. 
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PE3IOME 

B BLICTW~KHX ropax B MeCTHOCTJt BLIWKM, B 
Me3030H&JIJ.HO npeo6pameHHJ.IX naparHeAeax, eąKT&e­
MJ.IX nporepo30ACKKMM (II), onpe,neneHO HaJIWłKe npM­
MKTKBHOA Q>ayHI>I C 'łepTBMK xapaKTepMCTM'łeCKMMM 

.nnn .npeBHenaneo:roACKoA <PaYHI>l. MeCTOHaxo:m,neHMe 
STOA Q>ayHI>I HaXO;IlKTCSI CTJ)aTKrpaQ>K'łeCKM HMJKe 'łeM 
paHJ.We onpe.neneHHOA BePXHenpoTepo30ACKOA Q>ayHI>l 
(10). Taxt:m:e B rowoBe, B MeTaMOpQ>KKe BnnLCKHX rop, 
B Me3030HaJIJ.HO npeo6pa:meHHblX KBapQHTBX (11) 61>1-
na o6Hapy:m:eHa ,npeBHenaneo3oAeKan Q>ayHa. Ha ocHo­
BaHKK pe3yJIJ.TaTOB MCCJie;llOBBHJdł MeCTOHaXO:lK;IleHJdł 
sTOA Q>ayHJ.I M. .zb'MK'ł (7) npe,nJIOJKMJI cneAYJ()JJzyiO 
HRTepnpeTaqKJO reonorK'l:eCKoro CTpoeHKSI Kno,n3KOro 
paAoHa. 
1 - ce,nKMeHTaqKS~ npo,nomKanaeJ. B STOM paAoHe He­

npepl>IBHO OT ;llOKeM6pKSI ;110 Opxta~CKO:A Q>a31>I, 
2 - CBMI>IM CTBPI>IM CTPYKTYPHI>IM SIPYCO!Iol SIBJISieTCSI 

3,neeJ. .npeBHeBBpMcqldłeKKA npye. 
ABTOP npKBO,nKT aprYMeHTJ.I :s nonJ.3Y TOro, 'łTO 

B Kno.n3KoM paAoHe He 61>rno HenpepLmHo:A ce.nKMeH­
TBQKK. 0TeyTCTBYJOT OTJIOJKeHMSI SOKeM6pMSI M KeM-
6pKSI. OnMeJ.maeT TBK:ate pe3yn1>TBTJ.I Mecne;noBaHKA 
.npyrMX eneQKBJIMCTOB (3, 4, 14, 25, 29), CBM;IleTeJII>CTBy­
JOIQHe o TOM, 'łTO o6noMKK nopo.n cepKK eo.nep:m:ameA 
d>ayHy B B~>mixtax M rowoBe, Haxo,nSITcn n oca.nxtax 
SOKeM6pMSI Jiy:m~, OpliOBKKa . KB"'BBCKHX I'OD M JO:lK­
HOA 'łaCTK KapxtoHowe:A, a TBK:ate B HKJKPeAt (a MOlKeT 
61>IT1> M B cpe,u:HeM) .neBOHe oxtpeCTHOCTeA CTWenHRa. 
TaK, ąTO HeT ;noCTaTO'łB"hlX .noxta'38TeJII>CTB npHHa.n­
ne:atHOCTK MeTBMopQ>KKa BLICTWMUKHX M CHeJKHHUKKX 
rop K TOMY CTPyKTyPHOMY npycy, K KOTOpoMy nDH­
Ha,nne:ataT eepKK c o6noMKaMM Me3030HaJll>HJ.lX nopo.n. 
B 3aKJIJO'łeHMM aBTOp CTBBKT BOnpoe naneOHTOJIOraM­
HenJ.3Sł nM npM3HaTJ. STOA Q>ayHJ.I nporepo3o:Acxto:A 
(HeT BK.tlOB, Ha KOTOpbiX OCHOBaHa CTPaTJfi'paQ>MH na­
ne030Sł). Bo3MOJKHO, 'łTO HeKOTOPJ.Ie BM;Ill>I na.'leo3oA­
cKoA <bayHI>I Ha'łaJIM pa3BKBaTJ.CSI y:m:e B npOTepo30e. 
!To MHeHHJO aBTOpa Q>ayHa H3 BJ.IWeK M TOWOBa ;llOJI­
JKHa CTaTI> fiOOIQepeHMeM ;llJISI ,llaJIJ.He:Awl1X DOMCKOB 
OpraHK'łeCKMX OCTBTKOB B CMJII>HO npeo6pa:ateHHI>lX 
nopo,nax. 3TO OTltpbiTMe HMeeT 6oJIJ.WOe 3Ha'łeHMe ~JISI 
naneOHTOJIOrMM M He HMeeT 3Ha'łeHKSI ,IIJIR CTPaTKrpa• 
cbMM M M3y'łeHMSI pa3BKTMH reonOrK'łeCKOro. CTpoeHKSI 
Kno,n3xtoro paAoHa. 

JOZEF DUDZIAK 
Polaka Akademia Nauk 

WPŁYW ZMIAN ANTROPOGENICZNYCH W SKODOWISKU RZECZNYM 
NA PRZEBIEG SEDYMENTACn 

Celem niniejszego artykułu jest wskazanie zna­
czenia zmian powodowanych przez człowieka w śro­
dowisku rzecznym, wpływających na przebieg współ • 
czesnej sedymentacji. Omawiane zjawisko można ob­
serwować w rzekach o dużym spadku; ich osady były 
przedmiotem opracowań wielu autorów (1-7), z któ­
rych jednak żaden nie wspomina w swojej pracy o 
wpłyWie, jaki ingerencja człowieka w warunki śro-
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dowiska rzecznego mogła wywrzet na cechy opisy­
wanych sedymentów. Wpływ ten może być dość 
znaczny, jak o tym świadczą zjawiska obserwowane 
w rzekach o kamienistym dnie. Jako przykład poda­
no poniżej zmiany w akumulacji Raby, obserwowane 
na odcinku Myśleniee - Dobezyee na przedgórzu 
zachodnich Karpat. Na odcinku tym, wzdłuż koryta 
o przeciętnym spadku wynoszącym 2,4%o, występują 
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